
COMUNE DI BAGNACAVALLO
PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  10   DEL  28/01/2025

OGGETTO: ALLUVIONE SETTEMBRE 2024 -  RACCOLTA FONDI DEL COMUNE DI 
BAGNACAVALLO  DA  DESTINARSI  A  PROGETTI  A  FAVORE  DELLE 
POPOLAZIONI COLPITE - ACCETTAZIONE DONAZIONI AL 31/12/2024

Il giorno 28/01/2025  alle ore 15:00  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa 

partecipazione di:

GIACOMONI MATTEO Sindaco 

CORZANI CATERINA Vice Sindaca 

RAVAGLI FRANCESCO Assessore 

ZAVAGLINI MAURA Assessora 

BASSI FABIO Assessore 

Non risultano assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione.

Essendovi  il  numero  legale  per  la  validità  dell'adunanza  ne  assume  la  presidenza  il  Sindaco 

GIACOMONI MATTEO   che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il SEGRETARIO Dott. 

CANTAGALLI PAOLO.

Il  verbale  e  i  suoi  allegati  sono  sottoscritti  dal  SEGRETARIO  al  fine  di  attestare  la  loro 

corrispondenza con i documenti approvati.



LA GIUNTA COMUNALE

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: ALLUVIONE SETTEMBRE 2024 - RACCOLTA FONDI DEL COMUNE DI 
BAGNACAVALLO DA DESTINARSI A PROGETTI A FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE - 

ACCETTAZIONE DONAZIONI AL 31/12/2024

Premesso che:

•  il giorno 18 settembre 2024 è stato emanato congiuntamente dall’Agenzia regionale per la 

Sicurezza territoriale e la Protezione civile e dal Centro Funzionale Arpae ER il documento 

n.  048/2023  “ALLERTA  METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA”  che  prevedeva 

“ALLERTA ROSSA” per criticità idraulica, nella zona D1, corrispondente alle province di 

Bologna, Ferrara e Ravenna, con possibili  criticità  anche per  i  corsi  d’acqua sul  settore 

centro-orientale  ove erano in  atto  innalzamenti  dei  livelli  idrometrici,  ed interessamento 

pertanto anche del territorio comunale di Bagnacavallo;

• in considerazione dell’allerta rossa e delle condizioni degli argini fluviali, già compromessi 

dall’alluvione  avvenuta  nel  maggio  2023,  è  stato  attivato  da  parte  della  Prefettura  di 

Ravenna il Centro di Coordinamento Soccorsi (CCS), sono state emesse ordinanze sindacali 

per l’immediata attivazione del COC (Centro Operativo Comunale) con le funzioni previste 

dal  Piano  di  Emergenza  e  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell’Unione  della  Bassa 

Romagna, nonché ordinanze sindacali per l’evacuazione della popolazione, per il divieto di 

transito  ed ogni  provvedimento cautelativo e  preventivo per  la  messa in  sicurezza  della 

popolazione interessata dal rischio alluvionale;

• le intense precipitazioni meteoriche verificatesi dalla giornata del 18/09/2024 anche sulle 

zone  collinari  e  montane  a  monte  dei  corsi  d’acqua  fluviali  e  proseguite  nel  giorno 

successivo hanno provocato innalzamento dei livelli idrometrici dei fiumi Senio e Lamone, 

ruscellamento sui versanti, fenomeni franosi e dissesti arginali nei punti di maggiore fragilità 

arginale, in particolare nella zona delle frazioni di Boncellino e Traversara, nonché, nella 

mattinata del 19/09/2024, la rottura dell’argine in sinistra idraulica del fiume Lamone in 

corrispondenza di via Torri in località Traversara con conseguente allagamento di diverse 

zone del territorio comunale; 



Viste:

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 21 settembre 2024, con la quale è stato dichiarato, 

per  dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi 

meteorologici  verificatisi,  a  partire  dal  giorno  17  settembre  2024,  nel  territorio  delle 

province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena 

e di Rimini;

• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 1100 del 21 

settembre 2024 con la quale si dispone che:

- il Commissario delegato all’emergenza predispone, nei limiti delle risorse disponibili, un 

piano di interventi urgenti da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della 

protezione  civile,  che  contiene  misure  ed  interventi,  anche  realizzati  con  procedure  di 

somma  urgenza,  volti  al  soccorso  e  assistenza  alla  popolazione  e  al  ripristino  della 

funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture;

-  il  Commissario  delegato  ed  i  soggetti  attuatori  dal  medesimo  individuati  possono 

provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, articolo 191 (art. 3 comma 1 Deroghe);

-  per  l’espletamento  delle  attività  previste  dalla  presente  ordinanza,  il  Commissario 

delegato  ed  i  soggetti  attuatori,  possono  avvalersi,  ove  ricorrano  i  presupposti,  delle 

procedure  di  cui  all’articolo  76  e  all’articolo  140  del  D.Lgs  n.  36/2023  in  materia  di 

contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture. Con riferimento alle procedure di 

somma urgenza, i termini per la redazione della perizia giustificativa di cui ai commi 4 e 

12, lettera b), dell’articolo 140 e per il controllo dei requisiti di partecipazione di cui al 

comma 7 dell’articolo 140 possono essere derogati;

- al finanziamento degli interventi previsti  nel piano si provvede nei limiti  delle risorse 

autorizzate  con  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  in  relazione  al  presente  contesto 

emergenziale; 

Dato  atto che  a  seguito degli  eventi  alluvionali  sopra  descritti,  il  territorio  comunale  di 

Bagnacavallo è stato duramente colpito e fra le frazioni maggiormente coinvolte ci sono quelle di 

Traversara, Villanova e Boncellino, dove gli allagamenti hanno causato ingenti danni non soltanto al 



patrimonio pubblico ma anche alle abitazioni private e alle attività di servizio presenti sul territorio;

Considerato  che  accanto  alle  misure  introdotte  dal  Commissario  per  l’emergenza 

l’Amministrazione comunale ha deciso di avviare una raccolta fondi,  promossa sul sito internet 

comunale e tramite tutti i canali social e di comunicazione a disposizione, che, a partire dalla Festa 

di San Michele 2024, potesse consentire di promuovere progetti di sostegno alle popolazioni colpite 

e il ripristino dei luoghi danneggiati;

Dato atto che  per effettuare le donazioni  sono definite  le  seguenti  modalità:  Satispay, PagoPa, 

bonifico bancario all’Iban IT 80Z0627013199T20990000280 - causale “Raccolta fondi emergenza 

alluvioni Bagnacavallo”;

Considerato che alla data del 31/12/2024 sul conto corrente del Comune risultavano versati a titolo 

di donazione € 348.503,62  provenienti da più persone fisiche, giuridiche o associazioni;

Dato atto che, in attuazione delle finalità sopra indicate, con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 80 del 26/11/2024 è stata approvata l’acquisizione di un locale da destinare ad ambulatorio per il 

medico di medicina generale, e comunque destinabile a servizi per la comunità ove in futuro non ci 

fossero medici convenzionati con l’AUSL disponibili a utilizzare l’ambulatorio di Traversara, per 

un importo di  € 55.000,00 +  Iva  di legge  22%  e di ulteriori  € 2.750,00 (spese per imposte così 

quantificate  dal  notaio),  per  un  totale  di €  69.850,00 finanziati  con le  donazioni  di  cui  sopra, 

secondo quanto indicato nella stessa delibera di consiglio, importo che sarà accertato e impegnato 

sul Bilancio di Previsione 2025/2027 con un successivo atto della Responsabile dell’Area Tecnica:

• accertamento entrata Cap. 0081BO Art. 4512 CDR042 CDG105;

• impegno spesa Cap. 9020BO Art. 0007 CDR042 CDG105;

Ritenuto opportuno e conveniente per il Comune di Bagnacavallo accettare le rimanenti donazioni, 

per un importo di € 278.653,62, che confluisce in quote di avanzo vincolate per l’anno 2025 che, 

sentiti  e  coinvolti  anche  gli  Uffici  competenti  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna, 

saranno destinate ai seguenti progetti rivolti alle popolazioni colpite dalle alluvioni:

• € 80.000,00 per progetti a sostegno di situazioni di fragilità individuate dall’Area Welfare;



• € 105.000,00 da destinare all’acquisto e distribuzione di buoni spesa alle famiglie colpite, da 

gestire tramite l’Area Welfare;

• €  40.000,00 quale  contributo  ai  proprietari  degli  immobili  sottoposti  a  ordinanza  nella 

frazione di Traversara;

• €  50.000,00 quale contributo  ai proprietari delle automobili rottamate a seguito dei danni 

causati dall’alluvione.

Dato atto che:

• il  rimanente importo di  €  3.653,62 e gli  ulteriori  fondi  raccolti  nell’anno 2025 saranno 

destinati  a  ulteriori  progetti  a  favore  delle  comunità  colpite  dalle  alluvioni,  secondo le 

necessità che verranno nel tempo delineandosi;

• le risorse individuate saranno trasferite ai Servizi competenti per ciascun procedimento;

• i  criteri e le modalità di erogazione dei suddetti benefici saranno definiti  con successivi 

provvedimenti della Giunta comunale e dei Responsabili dei Servizi competenti;

Richiamato l’art. 783 del Codice Civile relativo alle Donazioni di modico valore “La donazione di 

modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia 

stata la tradizione. La modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche 

del donante”; 

Ritenuto,  ai  sensi della sopraccitata norma, di  considerare di modico valore le donazioni sopra 

indicate; 

Viste le seguenti deliberazioni:

• deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  8 del  23/1/2025 ad oggetto:  “Approvazione del  

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027”;

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/1/2025 ad oggetto: “Approvazione bilancio  

di previsione 2025/2027”;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 23/1/2025 “Approvazione Piano Esecutivo di  

Gestione (P.E.G.) 2025/2027 (Art.169 DLgs.267/2000)”;



• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  22 del  13/02/2024 “Approvazione  del  piano 

integrato attività organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2024 “Approvazione Rendiconto della  

gestione relativa all’esercizio finanziario 2023”;

Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visti  i  pareri  favorevoli,  in  ordine alla  regolarità  tecnica e  in  ordine alla  regolarità  contabile  o 

compatibilità  economico-finanziaria  del  presente  atto,  espressi  rispettivamente  dal  Responsabile 

dell’Area Cultura Comunicazione e Partecipazione del Comune di Bagnacavallo e dal Responsabile 

del  Settore Ragioneria –  Servizio Comuni di Bagnacavallo e  Massa Lombarda -  Assicurazioni – 

dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, I comma, 

del T.U.E.L.

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1)  di  accettare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  le  donazioni  pervenute  alla  data  del 

31/12/2024 per un importo complessivo di  € 348.503,62 per la raccolta fondi causale  “Raccolta 

fondi emergenza alluvioni Bagnacavallo”;

2) di dare atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 26/11/2024 è stata approvata 

l’acquisizione di  un locale  a  Traversara  da destinare ad ambulatorio per  il  medico di  medicina 

generale, e comunque destinabile a servizi per la comunità, per un totale di € 69.850,00 finanziati 

con le donazioni di cui sopra, secondo quanto indicato nella stessa delibera di consiglio;

3) di destinare la somma rimanente di € 278.653,62, che confluisce in quote di avanzo vincolate per 

l’anno 2025, ai seguenti progetti rivolti alle popolazioni colpite dalle alluvioni:



• € 80.000,00 per progetti a sostegno di situazioni di fragilità individuate dall’Area Welfare;

• € 105.000,00 da destinare all’acquisto e distribuzione di buoni spesa alle famiglie colpite, da 

gestire tramite l’Area Welfare;

• €  40.000,00 quale  contributo  ai  proprietari  degli  immobili  sottoposti  a  ordinanza  nella 

frazione di Traversara;

• €  50.000,00 quale contributo  ai proprietari delle automobili rottamate a seguito dei danni 

causati dall’alluvione.

4) di dare atto che il rimanente importo di € 3.653,62 e gli ulteriori fondi raccolti nell’anno 2025 

saranno destinati  a ulteriori  progetti  a favore delle  comunità  colpite  dalle  alluvioni,  secondo le 

necessità che verranno nel tempo delineandosi,  e che le risorse individuate saranno trasferite ai 

Servizi competenti per ciascun procedimento;

5) di demandare a successivi provvedimenti  della Giunta comunale e dei Responsabili dei Servizi 

competenti la  definizione dei criteri e delle modalità di erogazione dei suddetti;

La Giunta, inoltre, vista l’urgenza della presente deliberazione per poter dare attuazione alle finalità 

in essa indicate, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, con voti unanimi, palesemente 

resi

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 – IV comma del D.Lgs. n 

267 del 18.8.2000, stante la necessità di dare attuazione alle finalità in essa indicate.

IL PRESDIENTE IL SEGRETARIO

GIACOMONI MATTEO CANTAGALLI PAOLO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 10 DEL 28/01/2025


